
 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE - Ufficio Gestione Scuole di specializzazione 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto Miur 1 agosto 2005 di riassetto delle scuole di specializzazione di area medico – sanitaria; 

 

VISTO il successivo Decreto Interministeriale n. 68-2015 di riforma delle scuole di specializzazione di area 

sanitaria ed in particolare l’articolo 5, comma 6, che dispone: “….Ciascuna Scuola predispone un 

Regolamento della Scuola, ove vengono anche specificate le modalità di valutazione dello specializzandi, e 

programma il percorso formativo per ciascun anno di Corso, definendo la progressiva acquisizione delle 

competenze volte all'assunzione delle responsabilità autonome dello specializzando nell'ambito degli 

obiettivi formativi della Scuola, secondo quanto stabilito dall'art. 3, comma 5 del presente decreto.”; 

 

VISTO il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria dell’Università degli Studi di 

Modena e Reggio Emilia emanato con Decreto Rettorale n. 623/2015 prot. n. 26107/2015: 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 16/5/2022 con la quale i 

direttori delle scuole di specializzazione sono stati inviati a predisporre il Regolamento della scuola in 

conformità alla normativa nazionale, regionale ed al Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area 

sanitaria dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia per la successiva approvazione del Consiglio 

della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 26/11/2024 con la quale è 

stato approvato il Regolamento della scuola di specializzazione in Endocrinologia e malattie del 

metabolismo; 

 

DECRETA 

 

E’ emanato il Regolamento della scuola di specializzazione in Endocrinologia e malattie del 

metabolismo dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia ai sensi dell’articolo 5, comma 6 del 

Decreto Interministeriale n. 68-2015. 

 

 

Art.1 – Oggetto. 

1. Ai sensi dell'art. 5, comma 6, del D.I. 68/2015, il presente Regolamento disciplina le modalità di 

valutazione degli specializzandi, indica i criteri con cui i medici in formazione specialistica debbono 

acquisire progressivamente le competenze volte all’assunzione delle responsabilità nello svolgimento delle 

attività professionalizzanti nell’ambito degli obiettivi formativi della scuola, le modalità ed i principi con cui 

vengono eventualmente concessi periodi di formazione fuori rete formativa e/o distacco all’estero 

nell’ambito di quanto previsto dall’art. 2, comma 11 del D.I. 68-2015 e dall’Allegato 1 al D.I. 402-2017 

(periodo complessivo massimo di 18 mesi tra distacco all’estero e/o frequenza fuori rete formativa). 

 

 

Art. 2 – Criteri di assegnazione ai medici in formazione specialistica degli obiettivi formativi 

professionalizzanti nel corso degli anni e relativa progressiva acquisizione di autonomia.  

1. Il manifesto degli Studi della scuola viene approvato annualmente dal Consiglio della Facoltà di Medicina 

e Chirurgia, ed è il documento ove vengono ripartiti Crediti Formativi Individuali per ciascun anno di corso 

distinti in: crediti formativi teorici e crediti formativi professionalizzanti, per cui ad ogni CFU didattico 



 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE - Ufficio Gestione Scuole di specializzazione 

 

corrisponde un impegno-studente di 25 ore, di cui 8 ore di lezione frontale, e 17 ore di studio autonomo; a 

ogni CFU professionalizzante corrispondono 30 ore di lavoro per studente crediti formativi teorici. 

 

2. Sulla base del Manifesto degli Studi approvato dal Consiglio di Facoltà, nel rispetto delle attività 

professionalizzanti obbligatorie previste dal D.I. 402-2017, la Giunta della scuola annualmente predispone 

il piano formativo individuale per ciascun medico in formazione ove viene indicato, per ciascuna tipologia 

di attività da svolgere, il numero minimo di attività da svolgere ed il relativo grado di autonomia; per gli anni 

successivi al primo, tale programmazione viene effettuata tenendo conto anche delle attività 

professionalizzanti fatte l’anno precedente e certificate mediante il libretto diario individuale. 

 

3. Fermo restando quanto previsto al comma precedente, di norma l’assegnazione annuale ai medici in 

formazione specialistica delle attività formative obbligatorie avviene secondo quanto di seguito indicato: 

 

- SCHEMA GENERALE delle ATTIVITA’ FORMATIVE della Scuola di Specializzazione in 

Endocrinologia e Malattie del Metabolismo (valido per tutti e 4 gli anni), che include tutte le attività 

previste dalla normativa ministeriale ( a) Visite a pazienti con patologie endocrinologiche, 

andrologiche e sessuologiche; b) Visite a pazienti con patologie metaboliche curandone 

personalmente l’impostazione diagnostica clinica, laboratoristica e strumentale, la fase terapeutica e 

quella dei controlli a breve e medio termine; c) Esami diagnostici clinici-laboratoristici e strumentali 

delle ghiandole endocrine ; d) Esami diagnostici clinici-laboratoristici e strumentali per il diabete 

mellito e le sue complicanze e le patologie metaboliche; e) Esami diagnostici clinici-laboratoristici e 

strumentali per le patologie andrologiche e sessuologiche): 

o il medico in formazione partecipa direttamente alle attività cliniche endocrino-

metaboliche e andrologiche a partire dal I anno acquisendo progressivamente autonomia in 

parallelo all'acquisizione graduale delle competenze in ambito clinico endocrino-

metabolico e andrologico. In tal modo, lo svolgimento delle attività cliniche potrà avvenire 

in autonomia a partire dal III anno per alcune attività che richiedono minori competenze 

raggiungendo una piena autonomia in tutte le attività cliniche all’ultimo anno di corso 

(IV). 

o a partire dal II anno di corso il medico in formazione viene indirizzato a 1-2 aree endocrino-

metaboliche di ‘alta specializzazione’ (es. patologie ipotalamo-ipofisarie, andrologia, 
diabetologia, oncologia tiroidea) con un incremento della frequenza di turnazione in tali 
attività al fine acquisire un maggior grado di competenza in tali aree, pur continuando a 
partecipare a tutte le altre attività cliniche endocrino-metaboliche. 

o ATTIVITA’ ENDOCRINO-METABOLICA E ANDROLOGICA 

AMBULATORIALE: il medico in formazione partecipa direttamente a tutte le attività 

ambulatoriali endocrino-metaboliche secondo uno schema di turnazione che include sia 
gli ambulatori di endocrinologia generale sia i vari ambulatori dedicati a specifici ambiti 

endocrino-metabolici e andrologici (ambulatori di secondo livello di: patologia ipofisaria, 
patologia surrenalica, endocrinologia oncologica, osteoporosi e malattie metaboliche 

dell’osso, andrologia, infertilità, incongruenza di genere, età di transizione, diabete, 
obesità) come da Allegato_1 (tale schema potrà subire nel tempo minime variazioni al 

variare dell’erogazione delle attività assistenziali). 

o ATTIVITA’ ENDOCRINO-METABOLICA E ANDROLOGICA di RICOVERO, 

DAY HOSPITAL E DAY SERVICE E ATTIVITA’ DI CONSULENZA: il medico in 
formazione segue personalmente sotto la supervisione del medico strutturato le casistiche 

di pazienti a lui assegnati seguiti in regime di ricovero, di Day Hospital e di Day Service 



 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE - Ufficio Gestione Scuole di specializzazione 

 

(programmazione degli accertamenti bioumorali e strumentali, valutazione clinica del 
paziente, interpretazione degli esiti degli esami, stesura della relazione finale e 

programmazione del successivo iter diagnostico-terapeutico). Inoltre partecipa insieme al 
medico strutturato all’attività di consulenza endocrinologica e diabetologica rivolta ai 

pazienti ricoverati in altri reparti come da Allegato_1 (tale schema potrà subire nel tempo 
minime variazioni al variare dell’erogazione delle attività assistenziali). Inoltre partecipa 

a tali attività durante la frequenza presso le altre sedi della rete formativa. 

o ATTIVITA’ ENDOCRINO-METABOLICA presso le altre SEDI della RETE 

FORMATIVA. La frequenza presso le sedi della rete formativa è prevista nei primi due 
anni di specializzazione (o al più tardi all’inizio del III anno), il medico in formazione 
frequenta la sede di rete per il periodo previsto tutti i giorni ad eccezione del lunedì 
pomeriggio e nei giorni in cui è prevista attività didattica in presenza (esempio seminari): 

▪ UOC di Endocrinologia dell’Arcispedale Santa Maria Nuova di Reggio Emilia 

(Responsabile: Dr. Andrea Frasoldati): il medico in formazione partecipa alle 

attività endocrino-metaboliche mediante una frequenza giornaliera per un periodo 

pari a 3 mesi rivolta principalmente alle attività di gestione clinica dei tumori 

neuroendocrini e del piede diabetico secondo lo schema indicativo allegato 

(Allegato_2). 

▪ UOC di Endocrinologia della AOU di Parma (Responsabile: Prof. Riccardo 

Bonadonna): il medico in formazione partecipa alle attività endocrino-metaboliche 

mediante una frequenza giornaliera per un periodo pari a 2 mesi rivolta 

principalmente alle attività di gestione clinica del diabete mellito secondo lo 

schema indicativo allegato (Allegato_3). 

▪ UO di Diabetologia dell’Arcispedale Santa Maria Nuova di Reggio Emilia 

(Responsabile: Dott.ssa Elisa Manicardi): il medico in formazione partecipa alle 

attività diabetologiche mediante una frequenza giornaliera per un periodo pari a 3 

mesi rivolta principalmente alle attività di gestione clinica del diabete mellito 

secondo lo schema indicativo allegato (Allegato_4). 

▪ Pituitary Unit dell’Ospedale Bellaria di Bologna (Responsabile: Prof.. Diego 

Mazzatenta): il medico in formazione partecipa alle attività di 

neuroendocrinologia mediante una frequenza di un giorno alla settimana per un 

periodo complessivo di 4 mesi. L’attività è rivolta principalmente alla gestione 

clinica delle patologie ipotalamo-ipofisarie secondo lo schema indicativo allegato 

(Allegato_5). 

o ATTIVITA’ STRUMENTALE DIAGNOSTICO-TERAPEUTICA ENDOCRINA e 

ANDROLOGICA: il medico in formazione partecipa alle attività strumentali endocrine 

(ecografie tiroidee, paratiroidee e linfonodali, ecografie oncologiche, agoaspirati eco- 

assistiti, alcolizzazioni, termoablazioni) acquisendo progressivamente le competenze atte 

all’esecuzione delle ecografie dapprima sotto la supervisione del medico strutturato e 

successivamente in autonomia. L’acquisizione delle competenze ecografiche 

rappresenta un prerequisito per svolgere le attività interventistiche (agoaspirazione 

tiroidea, paratiroidea e linfonodale) dapprima sotto la supervisione del medico strutturato 

e successivamente in autonomia. Il medico in formazione partecipa alle attività strumentali 

andrologiche (ecografie scrotali, eco-doppler penieno dinamico, farmaco-infusione 

intracavernosa) acquisendo progressivamente le competenze atte all’esecuzione di tali 

attività dapprima sotto la supervisione del medico strutturato e successivamente in 

autonomia. La turnazione riguardante l’attivita’ strumentale diagnostico-terapeutica 



 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE - Ufficio Gestione Scuole di specializzazione 

 

endocrina e andrologica avviene secondo lo schema indicativo riassunto nell’Allegato_1 

(tale schema potrà subire nel tempo minime variazioni al variare dell’erogazione delle 

attività assistenziali).  

Descrizione delle attività formative e del grado di responsabilità per anno di corso: 

- al primo anno della scuola lo specializzando in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo deve 

effettuare le attività professionalizzanti obbligatorie sopraelencate in accordo con le seguenti modalità 

di svolgimento e in base al seguente grado di responsabilità: il medico in formazione svolge tali attività 

sotto la supervisione e/o in presenza del medico strutturato. Il medico in formazione in autonomia 

programma gli accertamenti bioumorali e strumentali concordati mentre la valutazione clinica del 

paziente, l’interpretazione degli esiti degli esami, la stesura della relazione finale e la programmazione 

del successivo iter diagnostico-terapeutico viene svolta sotto la supervisione del medico strutturato. 

A partire dal primo anno il medico in formazione partecipa alle attività presso le altre sedi della rete 

formativa; 

 

- al secondo anno della scuola lo specializzando in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo deve 

effettuare le attività professionalizzanti obbligatorie sopraelencate in accordo con le seguenti modalità 

di svolgimento e in base al seguente grado di responsabilità: il medico in formazione svolge tali attività 

sotto la supervisione e/o in presenza del medico strutturato. Il medico in formazione in autonomia 

programma gli accertamenti bioumorali e strumentali concordati, esegue la valutazione clinica del 

paziente, l’interpretazione degli esiti degli esami e la stesura della relazione finale e condivide queste 

ultime due con il medico strutturato con il quale concorda il successivo iter diagnostico-terapeutico. 

Le visite ambulatoriali e le attività strumentali (ecografie) possono essere condotte in parziale 

autonomia dal medico in formazione e finalizzate in presenza del medico strutturato. A partire dal 

secondo anno il medico in formazione partecipa con un maggiore impegno alle attività cliniche 

dell’area di competenza a cui è stato indirizzato pur continuando a partecipare a tutte le altre attività 

cliniche endocrino-metaboliche. Durante il secondo anno il medico in formazione partecipa alle 

attività presso le altre sedi della rete formativa concludendo il suo percorso formativo in tali sedi entro 

il termine del secondo anno (o al più tardi entro i primi mesi del terzo anno);  

 

- al terzo anno della scuola lo specializzando in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 

deve effettuare le attività professionalizzanti obbligatorie sopraelencate in accordo con le seguenti 

modalità di svolgimento e in base al seguente grado di responsabilità: il medico in formazione svolge 

tali attività in parziale autonomia essendo sempre disponibile la supervisione o la presenza del medico 

strutturato. Il medico in formazione in autonomia programma gli accertamenti bioumorali e 

strumentali concordati, esegue la valutazione clinica del paziente, l’interpretazione degli esiti degli 

esami e la stesura della relazione finale e condivide queste ultime due con il medico strutturato 

con il quale concorda il successivo iter diagnostico-terapeutico. Le visite ambulatoriali e le attività 

strumentali (es. ecografie e agoaspirati) possono essere condotte in parziale autonomia essendo 

sempre disponibile la supervisione o la presenza del medico strutturato. Nel corso del terzo anno 

di corso il medico in formazione continua a partecipare con un maggiore impegno e in parziale 

autonomia alle attività cliniche dell’area di competenza a cui è stato indirizzato pur continuando a 

partecipare a tutte le altre attività cliniche endocrino-metaboliche;  

 

- al quarto anno della scuola lo specializzando in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo deve 

effettuare le attività professionalizzanti obbligatorie sopraelencate in accordo con le seguenti modalità 

di svolgimento e in base al seguente grado di responsabilità: il medico in formazione svolge tali attività 



 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE - Ufficio Gestione Scuole di specializzazione 

 

anche in autonomia essendo sempre disponibile la supervisione o la presenza del medico strutturato. Il 

medico in formazione in autonomia programma gli accertamenti bioumorali e strumentali concordati, 

esegue la valutazione clinica del paziente, l’interpretazione degli esiti degli esami e la stesura della 

relazione finale e condivide queste ultime due con il medico strutturato con il quale concorda il 

successivo iter diagnostico-terapeutico. Le visite ambulatoriali e gran parte delle attività strumentali 

(es. ecografie tiroidee/cervicali e agoaspirati) vengono condotte in autonomia essendo sempre 

disponibile la supervisione o la presenza del medico strutturato. Nel corso del quarto anno di corso il 

medico in formazione continua a partecipare con un maggiore impegno e in autonomia alle attività 

cliniche dell’area di competenza a cui è stato indirizzato e pur continuando a partecipare a tutte le altre 

attività cliniche endocrino-metaboliche. 

 

 

Art. 3 – Valutazione del percorso formativo degli specializzandi. 

1. Con riferimento alla valutazione del percorso formativo dei medici in formazione specialistica, la scuola 

di specializzazione in Endocrinologia e malattie del metabolismo: 

 

- per quanto riguarda la verifica dell’acquisizione delle competenze teoriche dei medici in formazione 

specialistica, effettua annualmente le verifiche delle competenze teoriche acquisite dagli specializzandi al 

termine dell’anno accademico di riferimento rispetto alle attività didattiche frontali assegnate, con modalità 

di verbalizzazione on – line degli appelli, previa iscrizione on – line degli specializzandi regolarmente iscritti; 

lo specializzando che non è in regola con le tasse non ha titolo ad iscriversi all’appello per l’esame di 

passaggio anno. Le modalità di svolgimento degli esami annuali di profitto e dell'esame conclusivo di 

Diploma sono le seguenti: 

o Gli esami di profitto di tutti e quattro gli anni di Corso si svolgeranno con l'esposizione orale da parte 

dei candidati di un elaborato scritto (tesina). L’argomento della tesina dovrà essere concordato con il Tutor 

e comunicato al Direttore della Scuola. La Commissione dell'esame finale annuale è formata dal Direttore 

della Scuola e da tutti i docenti titolari di insegnamento dell'anno di corso del candidato. 

o L’esame di Diploma si svolgerà con l’esposizione orale da parte dei candidati di un elaborato scritto 

(Tesi di Specializzazione). Il candidato dovrà seguire nell’arco dei quattro anni di specializzazione almeno 

un progetto di ricerca (clinica o traslazionale) sotto la guida di un Tutor/docente della scuola e i risultati di 

tale progetto costituiranno l’argomento della Tesi di Specializzazione. 

 

- per quanto riguarda la verifica delle abilità professionalizzanti acquisite dai medici in formazione 

specialistica, ciascun medico in formazione specialistica è tenuto a compilare, con cadenza almeno mensile, 

il libretto diario su supporto informatico delle attività professionalizzanti effettivamente svolte nel periodo 

indicando per ciascuna di essa, secondo quanto previsto dal Protocollo Regionale sulla formazione 

specialistica dei medici attualmente vigente, il relativo grado di autonomia (appoggio, collaborazione, 

autonomia). Al termine del periodo di frequenza presso la struttura ove lo specializzando svolge la 

formazione professionalizzante, il responsabile dell’unità operativa certifica, per tipologia, quantità e grado 

di autonomia, le attività professionalizzanti svolte dallo specializzando. Il tutor individuale del medico in 

formazione specialistica, o, in alternativa il direttore della scuola, sulla base delle certificazioni ricevute, 

verificata la corrispondenza con gli obiettivi formativi assegnati al medico in formazione specialistica, valida 

le attività certificate e le inserisce nel software di gestione della carriera dello specializzando. Al termine 

dell’anno, acquisite le certificazioni di tutti i responsabili ove il medico in formazione specialistica ha svolto 

l’attività professionalizzante e le validazioni da parte dei tutor/direttore della scuola, viene prodotto il libretto 

diario annuale firmato dal Direttore della scuola, dal tutor individuale e dal medico in formazione 

specialistica, ove vengono riportate le attività professionalizzanti svolte nel corso dell’anno nonché viene 



 
 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE - Ufficio Gestione Scuole di specializzazione 

 

indicata la tabella riassuntiva delle attività professionalizzanti obbligatorie ex Allegato 2 del D.I. 402-2017 

svolte complessivamente nell’arco della carriera dello specializzando, avendo cura di verificarne il grado di 

raggiungimento rispetto ai valori minimi indicati dalla norma.   

 

 

Articolo 4 – frequenza fuori rete formativa e/o distacco all’estero  

1. La Scuola può consentire la formazione specialistica attraverso la frequenza di istituzioni estere da parte 

del Medico in Formazione che ne faccia richiesta. 

 

2. Le richieste devono essere inviate al Direttore, che le sottopone alla Giunta per la delibera. 

 

3. Con le medesime modalità il medico in formazione specialistica potrà proporre al Direttore della Scuola 

una frequenza fuori rete formativa per lo svolgimento di attività altrimenti non presenti nelle strutture facenti 

parte della rete formativa della scuola. 

 

4. Considerato il lungo periodo di frequenza presso le altre sedi della Rete Formativa, il periodo complessivo 

massimo di frequenza fuori rete formativa e/o distacco all’estero è di 6 mesi. 

 

 

Art. 5 – Rinvio e disposizioni transitorie. 

1 Per quanto riguarda gli organi di gestione della scuola in Endocrinologia e malattie del metabolismo, le 

relative norme di funzionamento, le disposizioni riguardanti l’accesso, la frequenza e la gestione del 

contratto dei medici in formazione specialistica si rinvia in integralmente al: “Regolamento delle scuole di 

specializzazione di area sanitaria” emanato con Decreto Rettorale rep. n. 623/2015 del 22/12/2015. 

 

2. In sede di applicazione del presente Regolamento, in caso di contrasto tra le norme ivi indicate con quelle 

contenute nel: “Regolamento delle scuole di specializzazione di area sanitaria” prevale quest’ultimo 

documento.  

 

3. Il presente decreto sarà trasmesso al Direttore della Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e 

malattie del metabolismo ed al Presidente della Facoltà di Medicina e Chirurgia e sarà pubblicato all’albo 

on line di Ateneo.   

 

4. Avverso il presente Decreto è possibile proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale e Ricorso Straordinario al Capo di Stato in termini di legge. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Direzione Rapporti con il S.S.N  
Ufficio gestione scuole di specializzazione  
pec: scuolemediche@pec.unimore.it  
tel. 059 422 5453 – 5643 - 4997 - 4947  
Via Del Pozzo 71 – 41124  MODENA 

 
Carlo Adolfo Porro 
        Rettore 

Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia 



 

 

 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ENDOCRINOLOGIA E  
MALATTIE DEL METABOLISMO 

Direttore: Prof. Vincenzo Rochira 
 
 

http://www.endocrinologia.unimore.it 

 

 

   

Prof. Vincenzo Rochira 
Professore Associato di  Endocrinologia -  MED/13 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, Ospedale Civile di Baggiovara 
Via Giardini, 1355 - 41126 Modena 

Tel: +39-059-3962453; Fax: +39-059-3961335 
e-mail: rochira.vincenzo@unimore.it 

 

ALLEGATO_1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.endocrinologia.unimore.it/
mailto:rochira.vincenzo@unimore.it


 

Partita IVA e codice fiscale: 00427620364  

 
 
 
 

 
 



 

 

 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ENDOCRINOLOGIA E  
MALATTIE DEL METABOLISMO 

Direttore: Prof. Vincenzo Rochira 
 
 

http://www.endocrinologia.unimore.it 

	

 

		  

Prof. Vincenzo Rochira 
Professore Associato di  Endocrinologia -  MED/13 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, Ospedale Civile di Baggiovara 
Via Giardini, 1355 - 41126 Modena 

Tel: +39-059-3962453; Fax: +39-059-3961335 
e-mail: rochira.vincenzo@unimore.it 

	

ALLEGATO_2 
 

SCHEMA DI TURNAZIONE DEI MEDICI IN FORMAZIONE in ENDOCRINOLOGIA - ASMN di REGGIO EMILIA 
(Responsabile Dr. Andrea Frasoldati) 

(Periodo Novembre 2022 - Dicembre 2024) 
 
 

 
 

Anno di Corso Medico in Formazione GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO
III 1 REGGIO
III 2 REGGIO REGGIO
III 3 REGGIO REGGIO REGGIO
III 4 REGGIO REGGIO REGGIO
III 5 REGGIO REGGIO REGGIO
II 1
II 2 REGGIO REGGIO REGGIO
II 3
II 4 REGGIO REGGIO REGGIO
II 5 REGGIO REGGIO REGGIO
II 6 REGGIO REGGIO REGGIO
II 7 REGGIO REGGIO REGGIO
II 8 REGGIO REGGIO REGGIO
II 9 REGGIO REGGIO REGGIO
I 1 REGGIO REGGIO REGGIO
I 2 REGGIO REGGIO REGGIO
I 3 REGGIO REGGIO REGGIO
I 4 REGGIO REGGIO REGGIO
I 5 REGGIO REGGIO REGGIO
I 6 REGGIO REGGIO REGGIO
I 7 REGGIO REGGIO REGGIO

ANNO 2023 ANNO 2024



 

 

 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ENDOCRINOLOGIA E  
MALATTIE DEL METABOLISMO 

Direttore: Prof. Vincenzo Rochira 
 
 

http://www.endocrinologia.unimore.it 

	

 

		  

Prof. Vincenzo Rochira 
Professore Associato di  Endocrinologia -  MED/13 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, Ospedale Civile di Baggiovara 
Via Giardini, 1355 - 41126 Modena 

Tel: +39-059-3962453; Fax: +39-059-3961335 
e-mail: rochira.vincenzo@unimore.it 

	

ALLEGATO_3 
 

SCHEMA DI TURNAZIONE DEI MEDICI IN FORMAZIONE in ENDOCRINOLOGIA -AOU di PARMA 
(Responsabile Prof. Riccardo Bonadonna) 

 
 

 
 

Anno di Corso Medico in Formazione GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE GENNAIO FEBBRAIO MARZO
II 1 PARMA PARMA
II 2 PARMA PARMA
II 3 PARMA
II 4 PARMA PARMA
II 5 PARMA PARMA
II 6 PARMA PARMA
I 1 PARMA PARMA
I 2 PARMA PARMA
I 3 PARMA PARMA
I 4 PARMA PARMA
I 5 PARMA PARMA
I 6 PARMA PARMA
I 7 PARMA PARMA

ANNO 2023 ANNO 2024



 

 

 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ENDOCRINOLOGIA E  
MALATTIE DEL METABOLISMO 

Direttore: Prof. Vincenzo Rochira 
 
 

http://www.endocrinologia.unimore.it 

	

 

		  

Prof. Vincenzo Rochira 
Professore Associato di  Endocrinologia -  MED/13 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, Ospedale Civile di Baggiovara 
Via Giardini, 1355 - 41126 Modena 

Tel: +39-059-3962453; Fax: +39-059-3961335 
e-mail: rochira.vincenzo@unimore.it 

	

ALLEGATO_4 
 

SCHEMA DI TURNAZIONE DEI MEDICI IN FORMAZIONE al CAD (Centro Antidiabetico) 
Diabetologia - ASMN di REGGIO EMILIA di REGGIO EMILIA 

(Responsabile Dott.ssa Elisa Manicardi) 
 
 

 
 
 

Anno di Corso Medico in Formazione GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO
II 1 CAD
II 2 CAD
I 1 CAD CAD
I 2 CAD CAD
I 3 CAD CAD
I 4 CAD CAD
I 5 CAD CAD
I 6 CAD CAD
I 7 CAD CAD



 

 

 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ENDOCRINOLOGIA E  
MALATTIE DEL METABOLISMO 

Direttore: Prof. Vincenzo Rochira 
 
 

http://www.endocrinologia.unimore.it 

	

 

		  

Prof. Vincenzo Rochira 
Professore Associato di  Endocrinologia -  MED/13 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, Ospedale Civile di Baggiovara 
Via Giardini, 1355 - 41126 Modena 

Tel: +39-059-3962453; Fax: +39-059-3961335 
e-mail: rochira.vincenzo@unimore.it 

	

ALLEGATO_5 
SCHEMA DI TURNAZIONE DEI MEDICI IN FORMAZIONE in PITUITARY UNIT  

Ospedale Bellaria BOLOGNA 
(Responsabile Prof. Diego Mazzatenta) 

 
 

 
 

Anno di Corso Medico in Formazione GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE
III 1 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
III 2 BOLOGNA BOLOGNA
III 3 BOLOGNA
III 4 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
III 5 BOLOGNA BOLOGNA
II 1 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 2 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 3 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 4 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 5 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 6 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 7 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 8 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
II 9 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
I 1 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
I 2 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
I 3 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
I 4 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
I 5 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
I 6 BOLOGNA BOLOGNA BOLOGNA
I 7

ANNO 2023 ANNO 2024


		2024-12-12T12:58:26+0100
	IT
	CARLO ADOLFO PORRO




